
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065008 - S.O. INCLUSIONE PERSONE CON DISABILITA' 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6219 
 
 
OGGETTO: CENTRI SOCIO RIABILITATIVI SEMIRESIDENZIALI E RESIDENZIALI PER 

DISABILI. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
RICHIAMATA la normativa regionale in materia di accreditamento dei servizi sociali e socio 
sanitari e in particolare:�  
�  

 l’art. 38 della Legge Regionale 12 marzo 2003 n. 2, “Norme per la promozione della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 
e s.m.i.;�  



 
 

2 
 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 29 maggio 2007 n. 772, “Approvazione dei criteri, 
delle linee guida e dell’elenco dei servizi per l’attivazione del processo di accreditamento 
in ambito sociale e sociosanitario. Primo provvedimento attuativo art. 38 LR 2/03 e 
s.m.i..”;�  

 l’articolo 23 della Legge Regionale 19 febbraio 2008 n. 4, con il quale sono stati 
regolamentati gli istituti dell’accreditamento transitorio e dell’accreditamento 
provvisorio, al fine di consentire l’avvicinamento graduale e progressivo a requisiti e 
condizioni propri dell’accreditamento definitivo e di assicurare il raggiungimento della 
responsabilità gestionale unitaria e complessiva dei servizi e il superamento della 
frammentazione nell’erogazione dei servizi alla persona;�  

 la Deliberazione della Giunta Regionale 20 aprile 2009 n. 514, “Primo provvedimento 
della Giunta Regionale attuativo dell’art. 23 della LR 4/2008 , che ha disciplinato le 
procedure, le condizioni e i requisiti per l’accreditamento transitorio, provvisorio e 
definitivo, e nella quale si è ritenuto opportuno approfondire il sistema di remunerazione 
dei servizi differenziando le tariffe relative al regime transitorio da quelle relative al regime 
definitivo, definendone i relativi criteri e le entità con successivi e separati atti;�  

 la Deliberazione della Giunta Regionale 21 dicembre 2009 n. 2109, “Approvazione della 
composizione e delle modalità di funzionamento dell'organismo tecnico di ambito 
provinciale competente per la verifica dei requisiti per l'accreditamento, ai sensi dell'art.38 
della L.R. 2/2003. Attuazione DGR 514/2009”;�  

 la Deliberazione della Giunta Regionale 21 dicembre 2009 n. 2110 “ Approvazione del 
sistema omogeneo di tariffa per i servizi socio sanitari per anziani valevole per 
l’accreditamento transitorio”;�  

 la Deliberazione della Giunta Regionale 11 gennaio 2010 n. 219, “Approvazione del 
sistema omogeneo di tariffa per i servizi semiresidenziali socio-sanitari per disabili 
valevole per l’accreditamento transitorio;�  

 la Deliberazione della Giunta Regionale 13 settembre 2010 n. 1336,� “Approvazione del 
sistema omogeneo di tariffa per i servizi residenziali socio-sanitari per disabili valevole per 
l’accreditamento transitorio;�  

 la Deliberazione della Giunta Regionale 28 marzo 2011 n. 390,� “Accreditamento dei 
servizi sociosanitari: attuazione dell'art.23 della LR 4/2008 e successive modifiche ed 
integrazioni delle DGR 514/2009 e DGR 2110/2009”;�  

 la Deliberazione della Giunta Regionale,10 dicembre 2012, n. 1899 “ Modifica DGR 
514/2009: “Primo provvedimento della Giunta Regionale attuativo dell’art. 23 della L.R. 
4/2008 in materia di accreditamento dei servizi socio sanitari”;�  

 la Deliberazione della Giunta Regionale, 09 dicembre 2013, n. 1828 “ Seconda modifica 
DGR 514/2009: “Primo provvedimento della Giunta Regionale attuativo dell’art. 23 della 
L.R. 4/2008 in materia di accreditamento dei servizi socio sanitari”;�  

 la Deliberazione della Giunta Regionale, 10 marzo 2014, n. 292 “ Adeguamento 
remunerazione servizi socio sanitari accreditati”;�  

 la Deliberazione di Giunta Regionale 11 novembre 2014 n. 1800 “Rinvio determinazione 
del sistema di remunerazione servizi socio sanitari accreditati: atti conseguenti”;�  

 la nota della Regione Emilia Romagna PG/2015/188289 del 23.03.2015 (prot. Comune 
di Parma n. 52049 del 25.03.2015);�  

 la Deliberazione di Giunta Regionale 15 giugno 2015 n. 715 “Accreditamento 
sociosanitario: modificazioni e integrazioni”;�  

 la Deliberazione di Giunta Regionale 29 febbraio 2016 n. 273 “Approvazione sistema di 
remunerazione dei servizi socio – sanitari accreditati provvisoriamente e/o 
definitivamente”;�  

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1429 del 02 settembre 2019 “Adeguamento 
provvisorio della remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati ai sensi della DGR n. 
273/2016 e s.m.i”; 



 
 

3 
 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1422 del 26 ottobre 2020 “Adeguamento 
provvisorio della remunerazione dei servizi socio-sanitari ai sensi della DGR n. 273/2016 e 
s.m.i”; 

 � la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1625 del 28 settembre 2022 “Adeguamento 
della remunerazione dei servizi socio-sanitari ai sensi della DGR n. 273/2016 e s.m.i”; 

 
  
RICHIAMATE:�  

• la Convenzione tra Comune di Parma, Colorno, Torrile e Unione Bassa Est (a cui 
afferiscono il Comune di Mezzani ed il Comune di Sorbolo) per la gestione associata tra i 
Comuni del Distretto di Parma di competenze, uffici, servizi ed interventi, per l’attuazione 
delle politiche in campo sociale e socio-sanitario all’interno della quale viene individuato il 
Comune di Parma come Soggetto Istituzionalmente Competente che provvede 
all’accreditamento per conto delle esigenze dell’ambito distrettuale, in applicazione di 
quanto previsto dalla DGR 514/2009 e s.m.i. approvata con Deliberazione di Consiglio 
Comunale  n. 87 del 18/12/2023;�  

• la Convenzione tra Comune di Parma in qualità di Comune capofila del Distretto di Parma 
e l’Azienda Unità Sanitaria di Parma per la gestione dei Fondi per la Non Autosufficienza – 
Area Disabili e Gravissime disabilità acquisite - anno 2024 - approvata 
dall’Amministrazione Comunale con Determinazione Dirigenziale n. 3542 del 20/12/2023 
nonché dall’ Azienda Unità Sanitaria di Parma con Determinazione DG n. 1834 del 
12/12/2023; 

  
 
CONSIDERATO che: 

 con determinazione dirigenziale n. 1006 del 29/04/2022 è stato approvato il Contratto 
di servizio per la gestione in accreditamento definitivo del Centro Socio Riabilitativo 
Residenziale e del Centro Socio Riabilitativo Semiresidenziale per disabili “Casa 
Scarzara” - gestito da Pro.Ges Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. con durata 01/05/2022-
30/04/2027;��  

 con determinazione dirigenziale n. 1749 del 01/07/2021 è stato approvato il Contratto di 
servizio per Centro Socio-Riabilitativo Residenziale e Centro Socio-Riabilitativo Diurno 
presso il Centro Servizi per disabili “Varese” gestito da Pro.Ges Cooperativa sociale con 
durata 01/07/2021-31/01/2026;� 

 con determinazione dirigenziale n. 1757 del 31/07/2021 e s.m.i. è stato approvato il 
Contratto di servizio per il Centro Socio Riabilitativo Diurno “Casaburi” – gestito da 
Aurora Domus Cooperativa Sociale O.N.L.U.S., con durata 01/08/2021-31/12/2025; 

 con determinazione dirigenziale n. 1760 del 31/07/2021 è stato approvato il Contratto di 
servizio per Centro Socio Riabilitativo Residenziale “Patrizia Ferri” – gestito dall’ATI 
Aurora Domus Cooperativa Sociale O.N.L.U.S.- Cooperativa Sociale Insieme O.N.L.U.S 
con durata 01/08/2021-31/12/2025; 

 con determinazione dirigenziale n. 1759 del 31/07/2021 è stato approvato il Contratto di 
servizio per Centro Socio Riabilitativo Residenziale “Lubiana” - gestito da Aurora Domus 
Cooperativa Sociale O.N.L.U.S con durata 01/08/2021-31/12/2024; 

 con determinazione dirigenziale n. 1477 del 01/07/2021 è stato approvato il Contratto di 
servizio per Centro Socio Riabilitativo Diurno “Casa Azzurra” – gestito da Associazione 
Traumi O.N.L.U.S. con durata 01/07/2021-31/12/2024; 

 con determinazione dirigenziale n. 1476 del 01/07/2021 è stato approvato il Contratto di 
servizio per Centro Socio Riabilitativo Residenziale “Casa dei Tigli” – gestito da Dopo di 
Noi Coop. Sociale O.N.L.U.S. con durata 01/07/2021-31/12/2024; 

 con determinazione dirigenziale n. 1678 del 22/07/2021 è stato approvato il Contratto di 
servizio per Centro Socio Riabilitativo Diurno “Dimun” – gestito da Cooperativa Sociale 
Insieme O.N.L.U.S. con durata 01/08/2021-31/12/2024; 



 
 

4 
 

 con determinazione dirigenziale n. 1677 del 22/07/2021 è stato approvato il Contratto di 
servizio per Centro Socio Riabilitativo Residenziale “Casa Senoi” – gestito da 
Cooperativa Sociale Insieme O.N.L.U.S. con durata 01/08/2021-31/12/2025; 

 con determinazione dirigenziale n. 1727 del 28/07/2021 è stato approvato il Contratto di 
servizio per Centro Socio-riabilitativo residenziale per disabili “Il Giardino”, ubicato nel 
Comune di Noceto, gestito dalla cooperativa Il Giardino con durata 01/07/2021-
31/12/2024;�  

 con determinazione dirigenziale n. 1733 del 29/07/2021 è stato approvato il Contratto di 
servizio per Centro Socio-riabilitativo residenziale per disabili “Casa Castellina”, ubicato 
nel Comune di Soragna, gestito dalla cooperativa FARD con durata 01/07/2021-
31/12/2024;� 

 con determinazione dirigenziale n. 2033 del 07/09/2021 è stato approvato il Contratto 
di servizio per Centro Socio-riabilitativo diurno per disabili “Il Casale”, ubicato nel 
Comune di Collecchio, gestito da Aurora Domus Cooperativa Sociale O.N.L.U.S con 
durata 01/07/2021-31/12/2024; 

 con determinazione dirigenziale n. 2013 del 06/09/2021 è stato approvato il Contratto di 
servizio per Centro Socio-riabilitativo diurno per disabili “San Martino Sinzano”, ubicato 
nel Comune di Collecchio, gestito da Cooperativa Sociale Molinetto con durata 
01/07/2021-31/12/2024; 

 con determinazione dirigenziale n. 1430 del 17/08/2020 è stato approvato il contratto di 
servizio per accoglienza presso il presso il Centro Socio- Riabilitativo Residenziale per 
disabili “Comete”, ubicato nel Comune di Modena, gestito dalla Lega del Filo d’oro Onlus 
con durata 01/09/2020-31/12/2024;� 

 
�  
RITENUTO necessario garantire continuità all’inserimento delle persone disabili nei centri socio 
riabilitativi residenziali e semiresidenziali sopraelencati nel 2024;�  
 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 82 del 15/01/2024 e successive 
integrazioni è stato assunto impegno di spesa pari ad € 900.000,00 per l’anno 2024 a favore 
degli Enti gestori dei Centri socio riabilitativi semiresidenziali e residenziali per disabili 
accreditati;  
 
RITENUTO di assumere, per l’anno 2024, un ulteriore impegno di spesa a favore dei soggetti 
gestori dei centri socio riabilitativi semiresidenziali e residenziali per l’accoglienza delle persone 
disabili pari a Euro 30.000,00;  �  
�  
VISTO il decreto di nomina del Sindaco 34/2023 - Prot. Gen. 209483/2023 che conferisce al Dott. 
Roberto Barani l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Sociale del Comune di Parma; 
 
RILEVATO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa Patrizia 
Vaccari, incaricata con decreto di nomina PG n.  233490 del 31/10/2023, quale Elevata Qualificazione 
della S.O. Inclusione Persone con Disabilità; 
�  
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 



 
 

5 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate,�  
 

1. di impegnare la spesa complessiva di € 30.000,00 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
30.000,00 11202150 DISABILI: SPESE PER 

FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO E ORGANIZZAZ. 
INIZIATIVE VARIE PER 
HANDICAP 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2024 

 

che presenta adeguata disponibilità; 
 
2. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto sarà utilizzata per procedere ai 
trasferimenti delle quote a carico del Comune in favore degli Enti gestori dei Centri socio 
riabilitativi semiresidenziali e residenziali per disabili accreditati di cui in premessa;�  
  
3. di dare atto che le prestazioni verranno rese e si prevede saranno esigibili entro il 2024;�  
  
4. di dare atto che:�  

• che la presente determinazione dirigenziale, mancando il presupposto del contratto di 
appalto, è esclusa dagli obblighi di tracciabilità previsti dall’art. 3 della Legge 136 del 
13/08/2010 e s.m.i;�  

• che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del 
Decreto “Trasparenza”� D. Lgs. 33 del 2013;�  

�  
5. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti.� 

 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-11-14T16:40:40+0100




